777 Quero tertio cur ille confutudinarius in individuo magis putandus sit habere sufficientem contritionem, quam contritionis defectum; cùm & quale vel maior sit argumentum istud putandi, quam illud, attinet iis que confutudinarii accideantur solent?

778 Quero quartū solidam iustus consequentias proportionem: Hic confutudinarius non est putandus carere verâ contritione. Igitur prudenter puto quod ea non careat, nec fallar seipsum, dum te habere putat, non obstante contraria de confutudinarii presumptione. Istant consequentiam nego illi, solidam: quia ad iudicium prudens de una parte contradictionis parte non sit iudicandum: alias prudenter judicari posset, arenas maris numero esse partes. Aliunde nudum confutudinarii se dispositio afferunt testimonium, ad prudens istud iudicium minime sufficit, ut tamen demonstravi. Denique ad prudens hac in re iudicium non sufficit, quod fieri possit, nam in individuo confutudinarii satis esse contritum: quia a potentia ad actum, legitima non est consequentia. Solent tamen adverti nosfris cuiusmodi consequentia esse in iustitia. Talis vel talis peccator, non obstante confutudine, vel frequenti factaque relapsus, potest esse contritus. Ergo prudenter credi potest contritus.

779 Unde ad cludendam vim argumentum, quo arguimus, confutudinariorum conversionem ordinarii esse difficultem, nec brevi post peccatum tempore perfici solent, sed post multas collectanies, & non modica poenitentie exercita (quod supra peremptoris probavimus) & hinc incriminamus confutudinarios, ab illis ordinarii non esse etiam primâ vice absolvens. Prudens solidus Author noster, iulatione hanc videntes esse legitimam, falsitatem antecedentis a. 2. q. 9. evincere conatur, affumendo sibi probandum, quod a confutudinarii, brevi post peccatum tempore, contritio vera concipi possit. Quod cum nullus negat in vanum ad id probandum argumenta multiplicat: utpote que ad nihil servunt, nisi ad fucum facendum. Licet obitum imperitis, ut apud imperitos triumphare videatur. Sed imbecille argumentum ridet perit, si sic arguat: Confutudinariorum conversionis momento fieri potest: igitur momentum ordinarii fit.

780 In vanum etiam a. 3. sect. 2. q. 1. velut assertio nostram impugnans, sibi ad probandum assunit, validam esse datam poenitenti absoluto-

nem, et si de interiori ejus contritione per externa poenitentia opera Sacerdoti non constet. De hoc enim nemo est qui dubitet, quando reverâ adest debita interna dispositio. In vanum denique ibidem q. 2. mutus est ad probandum, non esse necessarium, ut absolutio ordinarii differatur, donec peracta sit debita poenitentia. Neque enim contrarium afferimus, nec afferunt illi quibus hoc imponit: quibus idcirco perperam imponit damnatum dogma Petri de Olma.

In vanum denique praedicator ille prætensè solidus, proxim ordinarii statim absolvendi confutudinarii, primâ quâ se de confutudinarii sua peccatis accusant vice; Tertiam proxim absolvendi peccatores, hoc ipso quod haberet probabile motu de sufficienti ipsorum dispositione, vocat non solum proxim solidam, sed & per universam Ecclesiâ communiam, ut, assumpto specioso illo titulo, Confessarii ab opposita detercentur praxi, tamquam habente contra se sensum & proxim universalis Ecclesie, uti prætendit a. 2. q. 2. n. 203. Quod enim hoc falsissimum sit, contat ex dictis cap. præcedenti q. 28. a. num. 744. ad 760.

Nec certe fundata esse potest illa pretensio, nisi 781 vera sit universalis ista propositio: *Omnis praxis per Ecclesiam communissima, est praxis Ecclesie* (nam si non omnis, sed aliqua particularis dumtaxat talis sit, contra Dialectice regulam infertur, proxim ordinarii, & statim primâ vice absolvendi confutudinarios esse tales: ex partis enim particularibus nihil sequitur.) Atqui universalis istam propositionem non esse veram, inquit certissime esse falsam, pluribus argumentis ibidem est demonstratum. Sicut & consequentiam illam: *Hec doctrina, vel praxis est communissima per Ecclesiam; igitur est doctrina, vel praxis Ecclesie*: in erroris, atque hereticis præcipitum ducere, Ecclesieque probrosam & injuriosam esse.

Non temper ergo faciendum quod communissime sit, quodque multitudine etiam Confessariorum facit. In modo multitudine recedendum (ait Card. Bonai, princip. vit. Christ. p. 2. c. ult. ) & com pœniæ fanatis & electis vivendum: juxta illud: *Vive cum paucis, si vis regnare cum paucis.*

#### CAPUT XLIII.

*Infestur secundo, ad fundandum prudens iudicium de dispositione magnorum peccatorum, maxime confutudinariorum, faciliter & citio relinentium, fallacia, insufficienciaque esse plena conversionis signa, quia proferunt Reymacker, Author tempestatis novaturien sis, aliisque Janiores: præserum si non semel ea præstinent absque ullo promesse emanationis effectu.*

Signal illa sunt i. voluntaria, humilis & dolosa Confessio: 2. lachrymae: 3. gemitus: 4. tantio pedoris: 5. tristitia vultus: 6. alacris poenitentia impotis acceptatio. Horum uno, vel altero, docent Confessarium debere esse continentum, ad prudenter credendum poenitentem factis esse contritum, ipsumque proinde absolvendum. Et probant ultimum quibuscum Sanctorum, que verissima sunt in sensu Sanctorum, quando illicet signa illa non eliduntur per contraria signa factorum, seu operum: fecis quando eviduntur. Porro eliduntur per contraria signa factorum, quando ex post facto apparet, seu non semel apparuit, signa illa non esse, seu non fuisse nisi folia, absque ullo promissa emendationis fructu. Eo quod utique confutudinarii, & recidivi, post prædicta non semel signa illa, utique post Confessionem, lachrymas, gemitus, &c. passi